.

Atât însă nu era suficient. Minciuna
trebuia susţinută mereu, căci doar vorba
strămoşilor noştri: calomniare audacter sem
per aliquid haeret.

Nr. 274-1911.

Astfel "Tribuna", al cărei adevărat
proprietar este părintele Ciorogariu, revine
asupra chestiei şi în nr. 251 din 16/29
nov. 1911 publică următoarele:

"Ina'inte cu câteva s('t.pt(~m(ini
s'a publicat în "Tribuna/' o co
respondenţa din S'ibiiu în care
se Spltnea:

Pe vremea -discu{iei parla
nl,enta1'e a legilor şcolare, auto
·rit().ţile nO(tstl'e biseliceşti (tU avut
în repet;ite 'rândwri sit com,unice
cu 1nini1jfrnl cw culte de pe atunci
contele Apponlli.